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Úvod

Již téměř 2000 let se církev společně modlí, účastní se věčného chvalozpěvu, který

zní navěky v nebi a jenž na zem přinesl Kristus. Tato modlitba postupně nabývala

konkrétních forem až nakonec po dlouhém vývoji dostala podobu Liturgie hodin tak, jak se

ji církev modlí dnes. Jedním z prvků této modlitby jsou hymny jako umělecký útvar, to je

básně, které chtějí vyjádřit něco z toho, co není příliš dobře uchopitelné do běžných slov.

Cílem této práce je publikace a komentář čtyř vybraných hymnů, nejprve však bude

osvětlen historický původ liturgických hymnů. Protože tyto hymny jsou součástí nějakého

celku, bude na začátku uveden i vznik a ve zkratce vývoj liturgie hodin. Nastíněna bude

také teologie této modlitby.

Několikrát denně v rukou držím knihu Liturgie hodin a mnohokrát jsem se ptala

proč se modlíme zrovna tímto způsobem a proč tyto modlitby. Odpověď člověk nachází

postupně, při této práci jsem chtěla udělat další kroky na cestě za poznáním a zároveň za

prohloubením modlitby. Na hymny se zaměřuji z těchto důvodů: jsou to texty, které jsou

brány z tradice církve, nikoli z Písma ačkoli z něj velmi často vycházejí; stojí hned

v úvodu oficia a uvádí do celé modlitby; v našem společenství se téměř vždy zpívají. Když

se spojí obsah slov s melodií v síle a zároveň lehkosti celého společenství, vytváří se

opravdu nádherný chvalozpěv, kterým se můžeme a podílíme na věčném chvalozpěvu,

který zní navěky v nebi Bohu. Krása této modlitby adresované Nejvyššímu mne již tolikrát

oslovila, že se nyní stala námětem závěrečné práce mého studia.

Hymny ke komentáři jsem záměrně vybrala z doby adventní. To je z doby, která

stojí na začátku církevního roku a odehrává se v radostné atmosféře očekávání příchodu

Ježíše Krista a to eschatologického na konci časů a vtěleného z Ducha při fiat Panny

Marie. Je to doba, kterou vnímám jako plnou očekávání, naděje, radosti a zároveň plnou

vnitřní dynamiky, vnitřního pohybu. Hymny jsem vzala z ranních a večerních chval,

protože tyto části tvoří pilíře celého oficia.

Citace z Písma, včetně číslování žalmů, jsou v celé práci dle českého ekumenického

překladu, pokud výslovně nebude uvedeno jinak. Použití latinského textu Písma je z Biblia

sacra vulgata.

1 Liturgie hodin

1.1 Stručný nástin historie

„Chvalozpěv, který se navěky zpívá Bohu v nebi a který přinesl na tento svět

velekněz Ježíš Kristus, se v podivuhodném bohatství různých forem věrně uskutečňuje

v církvi již po tolik staletí. Liturgie hodin vznikala pozvolna jako modlitba místní církve.

Konala se v stanovenou dobu a na určeném místě pod vedením kněze. Byla vhodným

doplněním eucharistické oběti tvořící vrchol bohoslužby, rozvíjela a rozlévala její

bohatství do různých hodin každodenního života.“1 Těmito slovy papež Pavel VI. uvádí

apoštolskou konstituci ohledně nové úpravy liturgie hodin. Je z toho patrná důležitost,

nezastupitelnost a prospěšnost modlitby církve.

„Veřejná a společná modlitba Božího lidu právem patří mezi přední povinnosti

církve. Proto také už od počátku ti, kdo byli pokřtěni, ‚setrvávali v apoštolském učení,

v bratrském společenství, v lámání chleba a v modlitbách‘ (Sk 2,42). Skutky apoštolů

dosvědčují na více místech, že se křesťanská obec svorně modlila.“2 Důvodem modlitby

prvních křesťanů nebylo jen prosté přijetí či prohloubení židovské modlitby. Křesťané

s vděčností zpívali z celého srdce žalmy, chvalozpěvy, duchovní písně, neboť tak chápali

modlitbu: „Všechno, cokoli mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu Pána Ježíše a skrze něho

děkujte Bohu Otci.“ (Kol 3,16-17)

V následujících odstavcích budou záměrně uváděny ty prameny modlitby, které se

pak postupem času slijí do jednoho „toku“ v Řeholi svatého Benedikta, odkud pak vyvěrá

tradice římského breviáře. Avšak dějiny jsou naplňovány i mnohými dalšími prameny

a tradicemi. Nejprve však je třeba uvést pojmy, které se v průběhu staletí používají až

dodnes.

1.1.2 Různé názvy Liturgie hodin

Pro modlitbu církve se používá vícero názvů, z nichž každý má své opodstatnění.

V konstituci o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium se užívá výrazu Posvátné

oficium. Latinský výraz officium znamená služba, práce, úkol, také povinnost. Původně se

tímto termínem označovala bohoslužba vůbec, po reformně II. vatikánského sněmu se jím

1 PAVEL VI: Apoštolská konstituce. Chvalozpěv, in: Liturgie hodin I, Praha: Česká dominikánská

provincie, 2000, str. 9.
2 IGLH, čl. 1, in: Liturgie hodin I, Praha: Česká dominikánská provincie, 2000.
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v českých zemích začala označovat výhradně Denní modlitba církve – breviář. Oficium je

často spojováno i s dalšími přívlastky jako divinum – božské či ecclesiasticum – církevní.

Těchto názvů bylo užíváno již ve starších dobách, pak i po čas středověku.

Výraz liturgia horarum - liturgie hodin je odvozeno z řeckého leitúrgiá

a latinského hora. První výraz složený z přídavného jména leitos – patřící lidu

a podstatného jména ergon – dílo. Jako doslovný překlad liturgie můžeme uvést „dílo

lidu“. Výrazem leitúrgiá se v řecké kultuře rozuměly různé služby vykonávané pro blaho

lidu, později též všechny veřejné služby, od druhého století před Kristem i kultovní služby.

Latinské hora znamená určitá doba, čas, hodina. Liturgia horarum tedy bude znamenat

bohoslužby konané v danou hodinu pro blaho lidu. S tím souvisí i užívaný výraz

„hodinky.“3

Zde je prospěšné uvést členění dne na dvanáct hodin denního světla, jímž se řídili

Řekové,4 Římané a také Židé, na jejichž tradici navázali křesťané. Hodiny se počítaly od

východu slunce do jeho západu. První doba či hodina (prima) byla ráno při východu

slunce, třetí doba (tercie) dopoledne, šestá doba byla v pravé poledne a devátá doba (nona)

odpoledne, desátá pak večer před západem slunce. S tím je spojeno, že v průběhu roku

byly dny různě dlouhé.5

Dalším hojně užívaným termínem je breviář. Původ tohoto pojmu sahá do

středověku, kdy se začaly modlitby z různých knih spojovat do jedné (breviarium - stručný

výtah, seznam, teprve přeneseně breviář, brevíř). Původně to byl pouze heslovitý seznam

textů či odkazů, odkud, ze kterých knih se mají brát ty které texty. Od 11. století se tyto

stručné poznámky, začaly vypisovat spolu s prameny ze všech knih do jedné a název

seznamů se přenesl i na tuto novou knihu. Recitace z jedné knihy byla pohodlnější jak pro

soukromou, tak pro společnou, chórovou modlitbu.6

1.1.3 První století

1.1.3.1 Modlitba v Novém zákoně

Písmo svaté na mnoha místech ukazuje Ježíše jako muže modlitby.7 K modlitbě

vedl i své učedníky: „Jednou se Ježíš na nějakém místě modlil; když přestal, řekl mu jeden

z jeho učedníků: Pane, nauč nás modlit se, jako tomu učil své učedníky i Jan. Odpověděl

3 Srov. ADAM Adolf: Liturgika. Křesťanská bohoslužba a její vývoj, Praha: Vyšehrad 2001, 17 a 329.
4 Řekové a Římané toto členění dne původně převzali od Babyloňanů.
5 Srov. MALINA Bedřich: Dějiny Římského breviáře, Praha: Vyšehrad, 1939, 18–20.
6 Srov. ADAM: op. cit., 329.
7 Např. „Když je propustil, vystoupil na horu, aby se o samotě modlil. Když nastal večer, byl tam sám.“

(Mt 14,23).
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jim: Když se modlíte, říkejte: ...“ (Lk 11,1–2). Upozorňoval na neustálou potřebu modlitby

a na vytrvalost v modlitbě (Lk 18,1: „je třeba stále se modlit a neochabovat“). Rovněž

několikerá výzva k bdělosti8 poukazuje na to, za jak důležitou modlitbu Ježíš považoval.


[…]


chval (např. hinc mane nostrum promicat či mens iam resurgat torpida), tak u večerních

chval (např. vergente mundi vespere).

Liturgie hodin je celkově vnitřně propojena s liturgií mše. Tato spojitost je zřejmá

i z hymnů, jak je patrno z provedených komentářů, kde jsou četné odkazy také na misál.

Tajemství obsažená v těchto hymnech velmi často odpovídají tajemstvím slavených při

mši, tajemstvím ve vyznání víry, modlitby Páně, preface, kánonu.

Liturgie hodin je modlitba společná, má se modlit pokud možno ve společenství.

Tento charakter je patrný rovněž v uvedených hymnech, kde sloveso stojí v plurálu (nikdy

v singuláru) první osoby nebo v různých pádech zájmeno nos ale nikdy ego (např. Te,

Sancte, quaesumus, conseva nos; omnes vocem demus; at nos secundus praemonet).

Rozmach církevních hymnů je kladen do čtvrtého století, kdy se spolu se svobodou

církve rozšiřoval i arianismus, což se odráží v závěru většiny hymnů, kdy poslední strofa

bývá trinitárně-doxologická. V případě zde komentovaných hymnů je sláva vzdána celé

Trojici u prvních tří hymnů, u posledního hymnu bylo zdůrazněno božství Ježíše Krista

a vzdána sláva Kristu jako pravému Bohu, v čemž lze opět spatřovat vliv doby na vznik

hymnů.

Doxologie je pro hymny natolik důležitá, že také v tradici dominikánské rodiny se

projevuje i v držení těla. Zatímco při zpěvu celého hymnu se stojí, na poslední strofu se

pozice těla mění. Jakoby nestačilo Trojjedinému chválu vyzpívat, ta se chce zdůraznit

i hlubokou úklonou.
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V latinských hymnech římské liturgie hodin pro dobu adventní ranních a večerních

chval se zrcadlí víra a nauka církve a při jejich modlitbě se v praxi děje starobylé pravidlo

lex orandi, lex credendi. V těchto hymnech jak církev věří, tak se modlí, také v nich je živá

tradice ukotvena v liturgii. Krásným, uměleckým jazykem uvádějí do Božích tajemství, do

atmosféry adventu i denní doby a v kontextu s celou modlitbou liturgie hodin připravují na

slavení mše a naplňují tak Kristovu výzvu „modlete se neustále“.
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List sv. Jakuba
1. list sv. Petra
2. list sv. Petra
1. list sv. Jana
2. list sv. Jana
3. list sv. Jana
List sv. Judy
Apokalypsa

Gn
Ex
Lv
Nm
Dt
Joz
Sd
Rt
1 Sam
2 Sam
1 Král
2 Král
1 Kron
2 Kron
Ezd
Neh
Tob
Jdt
Est
1 Mak
2 Mak
Job
Žl

Geneze
Exodus
Levitikus
Numeri
Deuteronomium
Kniha Jozuova
Kniha Soudců
Kniha Rut
1. kniha Samuelova
2. kniha Samuelova
1. kniha Králů
2. kniha Králů
1. kniha Kronik
2. kniha Kronik
Kniha Ezdrášova
Kniha Nehemiášova
Tobiáš
Judit
Ester
1. kniha Makabejská
2. kniha Makabejská
Job
Žalmy

Př
Kaz
Pís
Mdr
Sir
Iz
Jer
Pláč
Bar
Ez
Dan
Oz
Jl
Am
Abd
Jon
Mich
Nah
Hab
Sof
Ag
Zach
Mal

Přísloví
Kazatel
Píseň Písní
Kniha moudrosti
Sirachovec
Izaiáš
Jeremiáš
Nářky
Baruch
Ezechiel
Daniel
Ozeáš
Joel
Amos
Abdiáš
Jonáš
Micheáš
Nahum
Habakuk
Sofoniáš
Aggeus
Zachariáš
Malachiáš
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Ostatní použité zkratky

ČBK Česká biskupská konference

IGLH Všeobecné pokyny k Liturgii hodin (Institutio generalis de Liturgia

Horarum)

KKC Katechismus katolické církve

LG Lumen gentium

LH I Liturgie hodin I, Doba adventní a vánoční, Praha: Česká dominikánská

provincie, 2000.

LH II Liturgie hodin II, Doba postní, velikonoční triduum a doba velikonoční,

Praha: Česká dominikánská provincie, 2002.

LH III Liturgie hodin III, Liturgické mezidobí 1. – 17. týden, Praha – Kostelní

Vydří: Česká dominikánská province – Karmelitánské nakladatelství, 2003.

LH IV Liturgie hodin IV, Liturgické mezidobí 18. – 34. týden, Praha – Kostelní

Vydří: Česká dominikánská provincie – Karmelitánské nakladatelství,

2003.

MCM Matice cyrilometodějská

MMMA Monumenta monodica medii aevi

MPMA Mezinárodní papežská mariánská akademie

NG The new grove Dictionary of Music and Musicians

NZ Nový zákon

PG J.P. Migne, Patrologieae cursus completus, Series graeca, Paris: Montrouge,

1857–1866, 161 volumi.

PL J.P. Migne, Patrologiae cursus completus, Series latina, Paris: Montrouge,

1844–1864, 221 volumi.

SC Sacrosanctum concilium

SZ Starý zákon
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Annotation

The work Advent Hymns in the Liturgy of Hours first describes the origins and

theology of the official prayer of the Church in order to put liturgical hymns into their

proper context. Further, a chapter is devoted to the historic origins of spiritual poetry for

the circumstances of origin had an important bearing on the hymns' contents. Major part of

the work is devoted to publication and commentary to four hymns from the Advent season,

the contents of which reflect the origins and the liturgical insertion of the same.

Five key words:

� Hymn in the Liturgy of Hours

� Conditor alme siderum

� Vox clara ecce intonat

� Verbum salutis omnium

� Magnis prophetae vocibus
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