# Jarmila Prášková: Hymny doby adventní v Liturgii hodin

Diplomová práce

**Oponent: ThLic. Vladimír Málek**

Posudek oponenta:

Předložená diplomová práce hovoří o modlitbě, konkrétně o Denní modlitbě církve, Liturgii hodin, a jak její název napovídá, z této modlitby komentuje vybrané hymny doby adventní. První část, 23 stran (kapitola 1.1 Stručný nástin historie) z celkových 93 se věnuje názvům Liturgie hodin a prochází dějinami od prvního století až po reformu II. vatikánského koncilu. Celé toto pojednání se mi jeví jako velmi pěkné, přehledné, výstižné se zřetelným vysvětlením a přiblížením cizích výrazů i člověku, který se Liturgii hodin nemodlí a nezná ji. Bez tohoto uvedení do problematiky, stejně jako bez všeobecného teologického rozboru, který následuje ještě v 1. kapitole (1.2 Teologie Liturgie hodin, strany 24 – 34), by nebylo možné dobře přiblížit hymny samotné. 2. kapitolu své práce (strany 34 – 47) autorka zasvětila historickému původu hymnů a také je v této části předvedena dobrá a důkladná práce pro ozřejnění vytčeného cíle. Ve 3. kapitole (str. 47 – 83), potom, co byl představen princip zpracování hymnů, jsou postupně předloženy čtyři latinské hymny (dva k ranním chválám a dva k večerním chválám) pro dobu adventní v českém překladu se solidním komentářem podle klíče: text hymnu, jeho původ a liturgické zařazení, adresát, vlastní komentář a shrnutí. Rád konstatuji, že v této kapitole zaujmou jak samotné texty předložených hymnů, tak především jejich komentáře.

Celá práce je velmi zajímavá, mezi jiným na ní oceňuji především náročné studium rozsáhlé literatury a průzkum nemalého množství materiálu. Autorka ukázala, že umí používat prameny a pracovat s literaturou a že problematice rozumí. Nepochybuji o tom, že Denní modlitba církve je čtenáři přiblížena jasně a poutavě a předvedena jako pramen velkého bohatství myšlenek, nicméně konstatuji, že otázka na str. 7 Úvodu: „Proč se modlíme zrovna tímto způsobem a proč tyto modlitby“, kterou lze považovat za cíl této studie, by si zasloužila výstižnější odpověď v závěru práce. Někteří témata ve zmíněném Závěru na str. 83 (např. zmínka o tom, že Liturgie hodin je modlitba společná a ...tento charakter je patrný rovněž v uvedených hymnech, které používají zájmen *nos* a nikdy *ego*) se mi už jeví nadbytečná, otevírající další problematiku.

Drobným stínem na celém pojednání je nemalý počet tiskových chyb (např. str. 14, 3. řádek 1. odstavce ...ve *stejném* kapitole... a 5. řádek téhož odstavce ...ve uvedeném spise...; str. 25, 1. řádek pod nadpisem Domine, labia mea *aeéries*; str. 28, poslední řádek 2. odstavce ...v ranních a večerních *cvhálách*; str. 35, 2. odstavce pod nadpisem, uprostřed *Nejačastější...*; str. 38, 2. poznámka pod čarou č. 104 *Introdiction*; str. 42, předposlední řádek 3. odstavce ...římské *idloly*...; str. 53, 5. řádek 2. odstavce pod prvním nadpisem Svatba v prorocké zvěsti často představuje *Božího* království,...; str. 56, 1. řádek „Hle, dal *jsme* vám...; str. 74, předposlední řádek 1. odstavce ...Hospodinovu schránu z Obéd-*eděmova* domu...; str. 83, poslední řádek 4. odstavce ...*conseva* nos) a hrubá chyba na str. 36, 1. řádek pod nadpisem: „Nejstarší křesťanské duchovní písně *byli* Davidovy žalmy...“). Neškodila by tudíž dobrá jazyková korektura.

Přes tyto technické nedostatky považuji práci za velmi zdařilou a pěknou a velmi rád ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. května 2007

*ve. Málek*

.....
podpis oponenta